A Huius crepido de polito lapide conchyliata erat, latitudine L pedum, totidemq; pedum altitudine. Supra hanc murius latericius exstructus erat, cuius habebat latitudine pedes L, altitudo c. Ambitus erat parasangarum vi. Huc ferebatur Media regis uxoris fugisse, quo tempore Medis ademtum fuit a Persis imperium. Urbem ipsam Persarum rex quum obsideret, neque temporis diuturnitate, neque vi capere poterat. Tamdem Iupiter habitatores eius adtonitos reddidit, atque ita capta est. Inde parasangas in unis castris absoluuntur. Ad ea castra Tissaphernes eis se obtulit, cum equestribus copiis suis, & Orontae exercitu, cum quo regis erat nupta filia: itidemq; cum barbaris, quos secum Cyrus in Asiam superiorem duxerat, & cum quibus regis frater opem fratri latus venerat, ac praeter hos cum iis etiam, quo scumque rex ei dederat, ut ingens adeo videretur esse exercitus: Quum propius accessisset, nonnullos suorum globos a tergo constituebat, nonnullos ad latera transferebat: neque tamen adoriri Graecos audiebat, quod periculo se nollet exponere: tantum fundis suos, & sagittis ut iubebat. Posteaquam Rhodij hinc inde dispositi fundis vii ceperunt, & sagittarij Scythas imitantes, sagittas eiaculari, quorum nemo ab hoste aberrabat, ut sane id facile fieri non poterat, etiamsi quis etiam magnopere cuperet: Tissaphernes celerrime se extraictum telorum, idem & ceteris eius globis facientibus, recepit: quodq; diei reliquum erat, illi progrediebantur, sequebantur hi; nec semel tunc cepta velitatione barbari amplius eis incumbebant. Nam Rhodij longius, quam Persae, ac plurimi illi sagittarij, tela mittebant. Sunt & Persici arcus ingentes, itaque si quae sagittae hostium interciperentur, eae Cretensis etiam usui erant; qui numquam non sagittis hostium vtebantur, easque sursum excutiendo longum ad interuallum eiaculari discebant. Prætereat permulti nerui, & plumbi copia in vicis reperiebantur, quae usui ad fundas erant. Atque hoc die Graeci, quum in vicis delati, castra in eis locassent, barbari discedebant, ea velitatione superati. Postridie Graeci eodem loco frumentationis caussa commorabantur, quod illis in vicis magna esset frumenti copia. Atque ita postridie per planiciem faciebant iter, sub sequente ipsis Tissapherne, ac velitationibus lacefente. Ibi tum animaduersum a Graecis est,

Quo patet  
urbē Mes-  
pila Perse-  
cu rex cō-  
perit.

Qui consi-  
lii Xeno-  
phonis  
successū  
fuerū.

**Cur agmō  
quadratum  
non satis  
commodū,  
hoste-  
quatuor.**

agmen quadratum æqualium laterum nō satis esse commodam aciem, si hostes ponere sequantur. Necesse est enim, vt si quadrati latera coierint, quum vel angusta via est, vel montes ita facere cogunt, vel pontes, grauis armaturæ milites loco suo excludantur, egreque procedant, quum partim prematur, partim perturbentur. Quo fit, vt ordinibus turbatis necessario nullus eorum sit vius. Vbi vero cornua rursus explicantur, diuelli eos necesse est, qui ante in artum redacti loco suo excludebantur; adeoq; medium inter cornua spatum vacuum esse, molestiaque milites adfici, quibus hoc accidat hoste sequente. Quod si pons transversus esset, aut alia quæpiam via difficultis, unusquisque properabat, & ceteros primus anteuertere conabatur. Quo siebat, vt tum quoque facilius inuadis ab hostibus possent. Hæc quum duces animaduertissent, cohortes sex instituebāt, quarum singulæ milites c haberent, eisq; ductores præfiebant: & alios quinquagenum præfectos, & manipularios duces. Hi cohortium præfetti quum progrediebantur, si quidem coirent cornua, postremi subsistebāt, vt nequid cornibus molestia crearetur, itaque etiam extra cornua ducebant. Sin quadrati agminis latera laxarentur, complebat medium, & quidem per cohortes, si artius esset id, quod laxatum erat: sin latius, per quinquagenos: sin latissimum, per manipulos; vt semper id, quod in medio loco cōtineretur, cōfertum esset. Quo siebat, vt si quis locus vel pons transversus esset, non perturbarentur; sed vicissim singuli cohortium ductores transirent: itemque si phalange opus esset, ade- D rāt. Hac ratione ad quarta castra progressi sunt. Ad quinta quum pergerent, regiam quamdam conspexerunt, & circum eam multos vicos: via, quæ tendebat ad hūc locum, per editos colles ducente, qui colles a monte, sub quo vicus erat, oriebātur. Eos colles Græci lubentes videbant, vt cōsentaneum erat, qui hostes haberent equites; sed tamen quum in itinere de planicie primum in collem adscendissent, rursum descendebant, vt in alterum adscenderent. Tum vero barbari adesse, deque superiore loco deorsum iacere, fundas torquere, sagittas mittere, verberibus ad hoc compulsi. Quare multi vulnerabantur, ac Græci, qui expediti erant, discedebant inferiores, intra grauis armaturæ in militū ordines conclusi. Adeoq; nulli eo die viui erant funditores & sagittarij Græci, quū intra militum